UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:          /UBND-KT

       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                      Bình Định, ngày       tháng  9  năm 2021

                                              Kính gửi:

-  Sở Giao thông vận tải;

-  Sở Y tế;

-  Công an tỉnh;

-  UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Xét đề nghị của Sở Giao thông vận tải tại Văn bản số 1300/SGTVT-VT

ngày 27/8/2021 về việc đề xuất phối hợp thực hiện giải pháp cấp bách nhằm hỗ

trợ doanh nghiệp, hạn chế sự đứt gãy chuỗi sản xuất, cung ứng trong bối cảnh

đại dịch COVID-19; Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Đồng ý với nội dung đề xuất của Sở Giao thông vận tải về việc phối

hợp thực hiện giải pháp cấp bách nhằm hỗ trợ doanh nghiệp, hạn chế sự đứt gãy

chuỗi sản xuất, cung ứng trong bối cảnh đại dịch COVID-19; trong đó, đối với

các nhóm nhân sự chuyên làm thủ tục xuất nhập khẩu, nhân viên cảng, nhân

viên bốc xếp,... sử dụng xe đưa đón công nhân, chuyên gia để đi làm việc phải

đáp ứng các yêu cầu sau:

- Đơn vị có tổ chức hoạt động vận chuyển công nhân, chuyên gia khi lưu

thông ra, vào hoặc đi qua vùng có dịch phải chấp hành:

+ Thực hiện theo hướng dẫn của UBND tỉnh tại Văn bản số 4950/UBND-

KT ngày 12/8/2021 về việc tổ chức hoạt động vận tải trên địa bàn tỉnh trong tình

hình mới và các hướng dẫn của Bộ Y tế về phòng, chống dịch Covid-19;

+ Chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, giám sát chặt chẽ hoạt động của

phương tiện, lái xe; cam kết và chịu trách nhiệm trước pháp luật về bảo đảm

phương tiện, lái xe hoạt động theo đúng hành trình, đối tượng vận chuyển và

tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định;

+ Thông báo danh sách phương tiện, thời gian, hành trình vận chuyển

kèm theo danh sách lái xe, nhân viên phục vụ trên xe (nếu có) và nhận diện

phương tiện cho các Sở Giao thông vận tải, các chốt kiểm soát dịch (nếu có) trên

hành trình của phương tiện đi qua để phối hợp kiểm tra, giám sát.

- Lái xe, nhân viên phục vụ, công nhân, chuyên gia trên xe phải chấp

hành:

+ Thực hiện khai báo y tế theo quy định của Bộ Y tế và theo yêu cầu về

phòng, chống dịch của địa phương nơi đi, nơi đến; thực hiện nghiêm “nguyên

tắc 5K” trong suốt hành trình; mang theo bản chính Giấy xét nghiệm còn hiệu

lực; chuẩn bị đầy đủ lương thực, thực phẩm và đồ dùng cá nhân cho chuyến đi;

Về việc hướng dẫn thực hiện giải pháp

cấp bách nhằm hỗ trợ doanh nghiệp, hạn

chế sự đứt gãy chuỗi sản xuất, cung ứng

trong bối cảnh đại dịch COVID-19.

2

tự theo dõi nhiệt độ và sức khoẻ hàng ngày, nếu có sốt hoặc ho, khó thở, mệt

mỏi thì thông báo cho đơn vị quản lý và cơ quan y tế để xử lý kịp thời;

+ Lái xe khi điều khiển phương tiện di chuyển trên đường thực hiện

nghiêm nguyên tắc “một cung đường, hai điểm đến”; không được dừng, đỗ (trừ

trường hợp khẩn cấp); mang theo danh sách và kiểm soát chặt chẽ người đi xe.

2. Đối với trường hợp các nhóm nhân sự chuyên làm thủ tục xuất nhập

khẩu, nhân viên cảng, nhân viên bốc xếp,... sử dụng phương tiện cá nhân để đi

làm việc tại địa phương (cấp huyện) có dịch: Giao Sở Giao thông vận tải chủ trì,

phối hợp Sở Y tế, Công an tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn

vị có liên quan thống nhất đề xuất UBND tỉnh xem xét chỉ đạo thực hiện trước

ngày 15/9/2021.

3. Trên cơ sở các Văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Giao thông vận tải,

UBND tỉnh và tình hình diễn biến dịch bệnh trên địa bàn của từng địa phương

(theo từng cấp độ triển khai biện pháp phòng chống dịch), Sở Giao thông vận

tải có trách nhiệm theo dõi, bám sát tình hình, phối hợp làm việc với các ngành,

địa phương kịp thời đề xuất giải quyết những vướng mắc nhằm đảm bảo lưu

thông và phòng chống dịch Covid-19, để thống nhất triển khai thực hiện trên

toàn địa bàn tỉnh.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực

hiện./.

  Nơi nhận:

                      KT. CHỦ TỊCH

                      PHÓ CHỦ TỊCH

- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP UBND tỉnh;

- TCT của CT UBND tỉnh;

- Lưu VT, K19. (M.25b)

                         Nguyễn Tự Công Hoàng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-07T10:55:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Nhật Minh<nguyennhatminh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-09-07T15:19:48+0700

		2021-09-07T16:19:42+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-09-07T16:44:09+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-09-07T16:44:10+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-09-07T16:44:11+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!